
ТАКРИЗИ
рохбари илмй ба довталаби дарачди илмии номзади илмх,ои педагога 
Рахимй Комил Махмадрахим дар мавзуи ^Ш ароитхои педагогии 

ташаккули салохиятхои эчодкории хонандагон дар муассисаи 
тахсилоти иловагй” аз руи ихтисоси 13.00.05 -  Назария, методика, 

ва ташкили фаъолияти фархангй -  ичтимой (13.00.05.03 -  
Педагогикаи умумй ва худшиносй) ба анчом расонидааст

Рахимй Комил Махмадрахим дар вазифаи директори Муассисаи 
давлатии «Маркази кудакон ва наврасони шахри Душанбе» кор ва 
фаъолият карда, дар ин чода ба як идда комёбиву муваффакиятхо ноил 
гаштааст.

Дар муддати фаъолияти корй дар Маркази кудакон ва наврасони 
шахри Душанбе дар сохаи тахкики масоили вобаста ба ташаккули 
салохиятхои эчодкории хонандагон дар муассисаи тахсилоти 
иловагй ва умуман дар самти педагогика худро хамчун рохбар 
босалохияту масъулиятнок ва пажухишгари босаъйу талош нишон 
додааст.

Бавижа, истеъдоду махорати у дар тахкики масъалахои вобаста ба 
ташаккули салохиятхои эчодкории хонандагон дар муассисаи 
тахсилоти иловагй дар чараёни баргузории чорабинихои таълимиву 
тарбиявй шоистаи зикр ва ситоиш мебошад. Дарсу машгулиятхои 
тарбиявие, ки мазкур дар Маркази кудакон ва наврасони шахри 
Душанбе хамчун хамчун рохбар ва омузгор ташкилу баргузор намудааст, 
натичаю самарахои хуб ба бор овардаанд.

Крбили тазаккур аст, ки тахкикоти диссертатсионии Рахимй Комил 
хануз аз солхои нахусти кору фаъолияти таълимиву тарбиявиаш дар 
Маркази кудакон ва наврасони шахри Душанбе зимни гузаронидани 
машгулиятхо ва чорабинихои таълимиву тарбиявй сурат гирифтаст, ки 
заминаи тахкикоти диссертатсионии уро ташкил мекунанд.

Мухим будани мавзуи диссертатсияи рахимй Комил дар он аст, ки 
тахкикоти илмии анчомдодаи унвончу ба яке аз масоили мухими 
тахсилоти муосир - ташаккули салохиятхои эчодкории хонандагон 
нигаронида шудааст, зеро сохиб будан ба салохияти эчодкорй барои
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хонандагон дар шароити муосир аз мухимтарин салохиятхои асосии 
мутахассис махсуб меёбад.

Чунин гузориши масъала дар худ ахамият ва арзишмандии хосаро 
фаро гирифта, барон халли бисёр масъалахои раванди ташаккул ва 
ташаккул ва рушди салохиятхои эчодкории хонандагон бе шак кумак 
хохад кард.

Нуктахои асосй ва натичахои тахкикоти диссертатсионии Рахимй 
К.М. хамчунин барои халли баъзе масъалахои ташкилй-методй, ичтимой- 
педагогй ва методологй, халлу фасли баъзе масъалахои вобаста ба 
ташаккули салохиятхои эчодкории хонандагон мусоидат карда 
метавонад.

Рахимй К.М. зимни ичрои тахкикоти диссертатсионй аз худ 
кобилияту тавонмандии мустакилона пеш бурдани пажухиш ва 
чустучухои амики назариявию амалй нишон дода тавонист. Тахкикоти 
диссертатсионии мазкур барои ташаккули бархурди нав дар раванди 
рушди салохиятхои калидии хонандагон дар муассисахои тахсилоти 
иловагй, ки онхоро салохиятхои болоифаннй ё байнифаннй низ мегуянд, 
мусоидат карда, натичахои санчишу озмоиши тахкикот дурустии 
фарзияи илмй ва нуктахои асосии назариявии онро тасдик менамоянд.

Дар чараёни коркарди тахкикоти диссертатсионй довталаби 
дарачаи илмй Рахимй К.М. худро дар хама чабхахо ба тарики мусбат 
нишон дода тавонист. Пешбурди фаъолияти тахкикотии мавсуф аз он 
шаходат медихад, ки у як пажухишгари бомулохиза ва иухтакор аст ва 
минбаъд метавонад мустакилона ва мушаххас хадафу вазифахои 
тахкикотиро муайян карда, натичахои дастрасшударо амикан ва 
бошуурона дарку фахм, баррасй ва тахлил намояд, усулу воситахои ба 
максад мувофикро барои анчом додани тахкикот мустакилона муайян 
кунад.

Баррасихои илмй-назариявй ва корхои тачрибавй-озмоишии 
баргузоркардаи довталаби дарачаи илмй Рахимй Комил оид ба 
шароитхои педагогии ташаккули салохиятхои эчодкории хонандагон 
дар 6 маколаи дар нашрияхои илмии такризшаванда батабърасида 
инъикос ёфтаанд.



Довталаб Рахимй К.М. солхои 2019-2024 дар якчанд конфронсхои 
илмй-амалй, семинархои илмй-методй ва мизхои мудаввари дар 
Академиям тахсилоти Точикистон, Пажухишгохи рушди маориф ва 
сарраёсати маорифи шахри Душанбе баргузоршуда ширкат карда, аз руи 
мавзуи илмй-тахкикотиаш бо маърузахо баромад намудааст.

Дар умум, унвочуй Рахимй Комилро метавон хамчун мутахассиси 
самти илмхои педагогй арзёбй ва тавсиф кард, ки мустакилона 
метавонад аз ухдаи ичро ва халли супоришу вазифахои дар наздаш 
гузошташуда барояд.

Хдмчун рохбари илмии унвончу тахкикоти диссертатсионии 
Рахимй Комил Махмадахимро мусбат ва хамчун тахкикоти пурра 
анчомёфта арзёбй намуда, онро барои мухокима ва дифоъ чихати 
дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои педагогй аз руи ихтисоси 
13.00.05 -  Назария, методика, ва ташкили фаъолияти фархангй -  
ичтимой (13.00.05.03 -  Педагогикаи умумй ва худшиносй) тавсия 
менамоям.

Рохбари илмй, доктори илмхои
педагогй, саркотиби илмии
Академиям тахсилоти Точикистон М. Каримзода

30.05.2024

“Имзои М. Каримзодаро тасдщ мекунам

М. СаидоваМ.
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